cÂunnn
t"lut'lt c tplL or mÁpoLts

REQUERIMENTO N.o _ DE21DE MAIO DE2025
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício a Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando a aquisição de
máquinas de hemodiálise para uma das Unidades
de Portas Abertas, visando os atendimentos
emergenciais para esses pacientes, nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,
O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I

do Regimento lnterno, que seja encaminhado OÍício a SecretarÍa Municipal de
SaÚde, solicitando a aquisição de máquinas de hemodiálise para uma das
Unidades de Portas Abertas, visando os atendimentos emergenciais para esses
pacientes, nesta cidade.

JUSTIFIGATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população, tendo em vista o objetivo atender a uma demanda urgente e recorrente
no setor de saÚde do nosso município, especialmente no que se refere ao
atendimento de pacientes com insuficiência renat aguda ou crônica em
emergências. As Unidades de Portas Abertas, unidades de referência para a
população local, frequentemente recebem pacientes que necessitam de suporte
imediato de hemodiálise, sobretudo em casos críticos, onde o encaminhamento
para outras unÍdades hospitalares compromete o tempo de resposta e,
consequentemente, a vida dos pacientes.

Câmara Municipq ápoli

ador - PL

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEP: 75.110-330
anapolis.go.leg.br